
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 14 GENNAIO 2021 alle ore 16,00, previa disposizione del Presidente, in 
ragione dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore 
che impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 
Modena si è riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare 
convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA 
GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, 
 GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI, JURIJ RUDI e ANDREA VIOLI. 
Si da atto che gli avv.ti Roberto Mariani e Verena Corradini si collegano alla riunione 
come specificato di seguito nel verbale. 
Assume la Presidenza il Vice Presidente avv. Claudio Previdi, che chiama l’avv. Lucia 
Bocchi quale segretario e su invito del quale il Consiglio passa alla trattazione degli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 30 DICEMBRE 2020; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 30 dicembre 2020, il Consiglio ne  approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE - REL. AVV. PELLEGRINI E PIUBELLO; 
 
2A DOTT. MARCO CARLINO - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI  
 
Il Presidente comunica che il dott. MARCO CARLINO nato a Lecce il 06/10/1996, cod. 
fisc. CRLMRC96R06E506A, laureato in Giurisprudenza il  09/12/2020; ha presentato 
domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dott. MARCO CARLINO nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione 
del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
  
2B DOTT.RI MONICA BARALDINI - CARLOTTA FONTANA - ALESSANDRO FORTE 
- ALESSANDRO LANCELLOTTI - GABRIELE PERNA - MARIA VITTORIA PRATI - 
FEDERICO SEIDENARI - MARTA SELICORNI - SARA SGARBI - DAVIDE STEFANI 
- TANIA MARIA TENUZZO - DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI  



 2 

 
Il  Presidente comunica che i dottori 
 
MONICA BARALDINI nata a Sassuolo (MO) l’11/03/1993, cod. fisc.   
BRLMNC93C51I462N,  
 
CARLOTTA FONTANA nata a Modena il 27/03/1990, cod. fisc. FNTCLT90C67F257Q, 
 
ALESSANDRO FORTE nato a Modena il 04/05/1993, cod. fisc. FRTLSN93E04F257Y, 
 
ALESSANDRO LANCELLOTTI nato a Sassuolo (MO) il 15/08/1992, cod. fisc. 
LNCLSN92M15I462L, 
 
GABRIELE PERNA nato a Modena il 25/10/1992, cod. fisc. PRNGRL92R25F257N, 
 
MARIA VITTORIA PRATI  nata a Correggio (RE) il 24/04/1990, cod. fisc. 
PRTMVT90D64D037M, 
 
FEDERICO SEIDENARI nato a Carpi (MO) il 18/03/1992, cod. fisc. SDNFRC92C18B819K 
 
MARTA SELICORNI nata a Como il 16/05/1993, cod. fisc. SLCMRT93E56C933X, 
 
SARA SGARBI nata a Carpi (MO) il 28/10/1987, cod. fisc. SGRSRA87R68B819X, 
 
DAVIDE STEFANI nata a Modena il 04/03/1993, cod. fisc. STFDVD93C04F257A, 
 
TANIA MARIA TENUZZO nata a Gallipoli (LE) il 17/02/19993, cod. fisc. 
TNZTMR93B57D883F, 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto che 
i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei 
requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni 
del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della legge 24 
febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dottori MONICA BARALDINI, CARLOTTA FONTANA, ALESSANDRO FORTE, 
ALESSANDRO LANCELLOTTI, GABRIELE PERNA, MARIA VITTORIA PRATI, 
FEDERICO SEIDENARI, MARTA SELICORNI, SARA SGARBI, DAVIDE STEFANI  e 
TANIA MARIA TENUZZO   nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo 
che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge; si delibera inoltre la 
cancellazione dei medesimi dottori  Monica Baraldini, Carlotta Fontana, Alessandro Forte, 
Alessandro Lancellotti, Gabriele Perna, Federico Seidenari, Marta Selicorni, Sara Sgarbi, 
Davide Stefani e Tania Maria Tenuzzo  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio. 
 
2B1 DOTT.SSA SILVIA ONFIANI - ISCRIZIONE ELENCO SPECIALE ADDETTI AD 
UFFICI LEGALI DEGLI ENTI PUBBLICI 



 3 

 
Il Presidente comunica che la dott.ssa SILVIA ONFIANI nata a Modena il 09/11/1977 cod. 
fisc. NFNSLV77S49F257Z, dipendente dell’AUSL di Modena addetta all’Ufficio legale, ha 
chiesto di essere iscritta nell'Elenco Speciale degli Avvocati addetti ad Uffici legali, 
producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente, ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame di 
avvocato e che la stessa non risulta trovarsi  in alcun caso di incompatibilità, ritenuto che 
ricorrono i requisiti di legge 

D E L I B E R A 
 
iscriversi la dott.ssa SILVIA ONFIANI  nell'Elenco Speciale  degli Avvocati  addetti ad uffici 
Legali, disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che la 
stessa  il prescritto impegno solenne nei termini di legge.  
 
2C AVV. ELENA TINTI - DOMANDA DI REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI  
 
Il  Presidente comunica che l’avv. ELENA TINTI nata a Carpi (MO) il 29/05/1985, cod. 
fisc. TNTLNE85E69B819W, ha chiesto di essere reiscritta nell'Albo degli Avvocati  di 
questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. Il Consiglio vista la domanda 
presentata dall’avv. Tinti e i documenti ad essa allegati, udita la relazione del 
Presidente, ritenuto che la richiedente è già stata iscritta nell’Albo degli Avvocati di 
questa Circoscrizione con delibera del 03/02/2015, cancellata a domanda con delibera 
del 06/12/2019, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun 
caso di incompatibilità; visti l'art.17 e seguenti della legge 22.1.1934 n. 36 e l'art.1 del 
r.d.l.7.9.44 n. 215,  

D E L I B E R A 
 
reiscriversi l’avv. ELENA TINTI nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
2D AVV.TI VALENTINA LEONE - MARINA POPPI - DOMANDA DI INSERIMENTO 
ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  
 
Il Consiglio, delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 
217 e art.81 D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni e viste le domande 
presentate  

delibera 
 
- di accogliere le domande degli avvocati Valentina Leone  e Marina Poppi di iscrizione 
nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato, essendo le 
richiedenti in possesso dei  requisiti necessari ai sensi di legge. 
 
2E DOTT. EDOARDO BUFFAGNI - DOMANDA DI PASSAGGIO NEL REGISTRO DEI 
PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Presidente comunica che il dottor         
 



 4 

EDOARDO BUFFAGNI nato a  Modena  il 30/08/1996,  cod. fisc. BFFDRD96M30F257J, 
laureatosi in Giurisprudenza il  11/12/2020 già iscritto nel Registro dei Praticanti Laureandi 
con delibera in data  28/01/2020 e che ha svolto in modo continuativo la pratica forense 
per il periodo dal 17/02/2020 al 17/08/2020 sostenendo positivamente il colloquio di 
accertamento pratica, ha presentato domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti 
Avvocati 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio del dott. EDOARDO BUFFAGNI dal Registro dei Praticanti Laureandi al 
Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena. 
 
2F . ABOGADO FLORINI CINZIA – RICHIESTA DI ISCRIZIONE AVV. STABILITO 
 
Udita la relazione dell’avv. Bocchi, il Consiglio delibera di rinviare, in attesa di esaminare 
la documentazione pervenuta. 
 
3. DOTT.SSA FEDERICA ROLI CANCELLAZIONE PER AVVENUTA ISCRIZIONE 

AL COA DI BOLOGNA - REL. AVV. PELLEGRINI E PIUBELLO; 
 
Il Consiglio vista la lettera del COA di  Bologna nella quale si comunica che con delibera 
del 17/12/2020, la dottoressa FEDERICA ROLI nata a Modena il 30/06/1994,             cod. 
fisc. RLOFRC94H70F257X, è  stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati,  
 
 D E L I B E R A 
 
di cancellare  la dottoressa FEDERICA ROLI dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio. 
  
3A DOTT.SSA MARTINA BEGHI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI - REL. AVV. PIUBELLO 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dottoressa MARTINA BEGHI nata a  
Scandiano (RE) il  31/12/1992, cod. fisc. BGHMTN92T71I496R,  che  chiede di essere 
cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dottoressa MARTINA BEGHI   
dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
4. AVV.TI ANNALISA CORNIA - GIACOMO POZZI - DAVIDE RUINI - DOMANDA DI 

AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV.TI PELLEGRINI 
E PIUBELLO; 

 



 5 

Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Annalisa Cornia, Giacomo Pozzi e Davide 
Ruini ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
5. CASSA FORENSE - MANCATO INVIO DEI MODELLI 5 (REDDITI PRODOTTI 

NEGLI ANNI 2015/2016/2017) – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Bocchi e vista la comunicazione prevenuta da Cassa Forense 
in data 16/10/2020 avente ad oggetto “Segnalazione professionisti inadempienti all’invio 
dei Modelli 5 2014 e/o 2016 e/o 2017 e/o 2018”, il Consiglio delibera di aprire il 
procedimento disciplinare a carico degli iscritti che risultano ancora inadempienti nei 
confronti di Cassa Forense, con trasmissione degli atti al Consiglio Distrettuale di 
Disciplina ai sensi e per gli effetti degli artt.50 e ss.L.247/2012. 
 
omissis 
 
5BIS ***** - SEGNALAZIONE CASSA FORENSE 
 
Udita la relazione dell’avv. Lucia Bocchi e vista la comunicazione omissis, il Consiglio 
rinvia per la verifica della documentazione ricevuta. 
 
6. AVV. JAN SCHNEIDER - DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO 

AVVOCATI– REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, vista la domanda 
presentata dall’avv. JAN SCHNEIDER nato a Stoccarda  il  12/10/1954,  cod. fisc.   
SCHJNA54R12Z112S,  che chiede di essere cancellato dall'Albo degli  Avvocati, il 
Consiglio 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv.  JAN SCHNEIDER  
dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
omissis 
 
7. PRATICANTI DA CONVOCARE PER IL COLLOQUIO SEMESTRALE – REL. AVV. 

BOCCHI; 
 
Si assegnano n. 13 libretti della pratica forense agli avv.ti Daniela Goldoni e Dolores 
Reatti 
 
8. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL.RI 

AVV.TI PELLEGRINI E PIUBELLO; 
 
REL. AVV. PELLEGRINI  
 
***** - N. 1/2021 
 
omissis 
 



 6 

***** - N. 2/2021  
 
omissis 
 
***** - N. 3/2021 
 
omissis 
 
***** - N. 4/2021  
 
omissis 
 
***** - N. 5/2021  
 
omissis 
 
***** - N. 6/2021  
 
omissis 
 
***** - N. 7/2021 
 
omissis 
 
***** - N. 8/2021 
 
omissis 
 
***** - N. 9/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
***** - N. 10/2021 
 
omissis 
 
***** - N. 11/2021  
 
omissis 
 
***** - N. 12/2021 
 
Omissis 
 
Ad ore 16,40 entra il Presidente avv. Roberto Mariani che assume la Presidenza 
della seduta. 
 
9. DOMANDE DI ISCRIZIONE E PERMANENZA  ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – 

REL. AVV. GOLDONI; 



 7 

 
AVV.TI DANAIDA DELAJ - ANNALISA LORENZINI - GIORGIO VIRGILI - ISCRIZIONE 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Danaida Delaj, Annalisa Lorenzini e 
Giorgio Virgili per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi 
del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il 
Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco degli 
stessi avv.ti Danaida Delaj, Annalisa Lorenzini e Giorgio Virgili. 
 
AVV.TI BARBARA AQUILINI - SAMANTHA AMODIO - ELIO BACCHELLI - 
ANTONIETTA BAFFA SCIROCCO - ELISA BALDACCINI - ANTONIO BALDINI - 
GIANLUCA BARBIERO - LORENZO BERGAMI - MARIA ELENA BOMPANI - 
TATIANA BONI - GIUSEPPE CAMPAGNOLI - PAOLO CAMPANI - FABRIZIO 
CANURI - NICOLETTA CAVANI - SILVIA CIANCIA - TOMMASO CREOLA - 
MARIAGRAZIA DE GENNARO - MATTEO DE SANCTIS - NICOLA ELMO - MARIA 
CECILIA FERRARESI - ALBERTO FIDANI - CHRISTIAN FRISELLA - MARIO GAIANI 
- MARIO GALLINI - GIULIA GALVANI - CRISTINA GASPARINI - ROBERTO GHINI - 
THOMAS GIANELLO - ELENA GIOVANARDI - DOMENICO GIOVANARDI - ALESSIA 
GONZO - RAFFAELLA GUERNIERI - DOMENICO IPPOLITO - CECILIA 
LANCELLOTTI - VALENTINA LEONE - ANTONIO MALAGOLI - DAVIDE MALAGOLI 
- MARCO MALAVOLTA - CARLA MANZINI - ALESSIA MARCHINI - GIUSEPPE 
MECONI - SARA MELOTTI - GIAN CARLA MOSCATTINI - CATERINA MORANDI - 
SABRINA NUCERA - SARA PAVONE - MONICA PEDRAZZI - GIORGIO 
PELLICIARDI - FERDINANDO PULITANO’ - DANIELA RABACCHI - LORENA 
RICCHI - ROBERTO RICCO - BARBARA RIGHINI - GIUSEPPE RIZZO - GIULIANO 
RIVA - UMBERTO ROSSI - GIACOMO SANLEJ - GIANLUCA SCALERA - MASSIMO 
SIMONINI - ROBERTA SOFIA - NAZZARENA STANZANI - ANDREA STEFANI - 
ALESSANDRO TUSBERTI - ELISA VACCARI - MARCO VALERI - FRANCESCO 
VARVARO - ANDREA VENTURINI - ERIKA ZANETTI - ERIKA ZINANI - 
PERMANENZA 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Barbara Aquilini, Samantha Amodio, 
Elio Bacchelli, Antonietta Baffa Scirocco, Elisa Baldaccini, Antonio Baldini, Gianluca 
Barbiero, Lorenzo Bergami, Maria Elena Bompani, Tatiana Boni, Giuseppe Campagnoli, 
Paolo Campani, Fabrizio Canuri, Nicoletta Cavani, Silvia Ciancia, Tommaso Creola, 
Mariagrazia De Gennaro, Matteo De Sanctis, Nicola Elmo, Maria Cecilia Ferraresi, 
Alberto Fidani, Christian Frisella, Mario Gaiani, Mario Gallini, Giulia Galvani, Cristina 
Gasparini, Roberto Ghini, Thomas Gianello, Elena Giovanardi, Domenico Giovanardi, 
Alessia Gonzo, Raffaella Guernieri, Domenico Ippolito, Cecilia Lancellotti, Valentina 
Leone, Antonio Malagoli, Davide Malagoli, Marco Malavolta, Carla Manzini, Alessia 
Marchini, Giuseppe Meconi, Sara Melotti, Gian Carla Moscattini, Caterina Morandi, 
Sabrina Nucera, Sara Pavone, Monica , Giorgio Pelliciardi, Ferdinando Pulitanò, Daniela 
Rabacchi, Lorena Ricchi, Roberto Ricco, Barbara Righini, Giuseppe Rizzo, Giuliano 
Riva, Umberto Rossi, Giacomo Sanlej, Gianluca Scalera, Massimo Simonini, Roberta 
Sofia, Nazzarena Stanzani, Andrea Stefani, Alessandro Tusberti, Elisa Vaccari, Marco 
Valeri, Francesco Varvaro, Andrea Venturini , Erika Zanetti e Erika Zinani, per il 
mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi 
del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il 
Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel 
citato elenco degli stessi avv.ti Barbara Aquilini, Samantha Amodio, Elio Bacchelli, 
Antonietta Baffa Scirocco, Elisa Baldaccini, Antonio Baldini, Gianluca Barbiero, Lorenzo 



 8 

Bergami, Maria Elena Bompani, Tatiana Boni, Giuseppe Campagnoli, Paolo Campani, 
Fabrizio Canuri, Nicoletta Cavani, Silvia Ciancia, Tommaso Creola, Mariagrazia De 
Gennaro, Matteo De Sanctis, Nicola Elmo, Maria Cecilia Ferraresi, Alberto Fidani, 
Christian Frisella, Mario Gaiani, Mario Gallini, Giulia Galvani, Cristina Gasparini, Roberto 
Ghini, Thomas Gianello, Elena Giovanardi, Domenico Giovanardi, Alessia Gonzo, 
Raffaella Guernieri, Domenico Ippolito, Cecilia Lancellotti, Valentina Leone, Antonio 
Malagoli, Davide Malagoli, Marco Malavolta, Carla Manzini, Alessia Marchini, Giuseppe 
Meconi, Sara Melotti, Gian Carla Moscattini, Caterina Morandi, Sabrina Nucera, Sara 
Pavone, Monica , Giorgio Pelliciardi, Ferdinando Pulitanò, Daniela Rabacchi, Lorena 
Ricchi, Roberto Ricco, Barbara Righini, Giuseppe Rizzo, Giuliano Riva, Umberto Rossi, 
Giacomo Sanlej, Gianluca Scalera, Massimo Simonini, Roberta Sofia, Nazzarena 
Stanzani, Andrea Stefani, Alessandro Tusberti, Elisa Vaccari, Marco Valeri, Francesco 
Varvaro, Andrea Venturini , Erika Zanetti e Erika Zinani. 
 
10. AVV. NATALIA SOLEDAD CASTRO – DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO 

GESTORI DELL’OCC – domanda permanenza difese di ufficio  REL. AVV. 
GOLDONI; 

 
L’avv. Daniela Goldoni riferisce al Consiglio in merito alle istanze pervenute dall’avv. 
Natalia Soledad Castro di iscrizione nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli 
Avvocati di Modena e di permanenza nell’elenco unico nazionale dei difensori di ufficio. 
Il Consiglio approva l’iscrizione nell'elenco dei gestori dell’O.C.C. nonché la permanenza 
nell’elenco unico nazionale dei difensori di ufficio dell’istante avv. Natalia Soledad 
Castro. 
 
11. AVV. GIANCARLO MESSORI RONCAGLIA ISTANZA DI ISCRIZIONE DELLA 

SOC. “LAW AND BUSINESS, AVVOCATI E PROFESSIONISTI, IMPRENDITORI 
RIUNITI S.R.L. “ NELL’ELENCO DI CUI ALLA LETTERA L) ART. 15 L.P. 247 DEL 
31.12.2012 – REL. AVV. BOCCHI;  

 
Il Segr. Bocchi riferisce della questione.  
 
Il Consiglio,  
 
esaminata l’istanza presentata dall’avv. Giancarlo Messori Roncaglia in data 07/01/2021 
di iscrizione della società “Law and Business, avvocati e professionisti, imprenditori 
riuniti s.r.l.” nella sezione speciale dell’Albo Avvocati;  
 
esaminati altresì l’atto costitutivo della società e la visura camerale, allegati all’istanza;   
 
verificati l’oggetto e la compagine sociale;  
 
letto l’art.4 bis L.247/2012;   
 
ritenuto che dai documenti prodotti non risulti che l’attività della società sia conforme alla 
previsione normativa e che pertanto difettino i requisiti per l’iscrizione della società nella 
sezione speciale dell’Albo Avvocati,  
 

delibera 
 



 9 

di comunicare estratto del presente verbale all’istante invitandolo a presentare eventuali 
osservazioni entro il termine di 30 gg. dal ricevimento della comunicazione, ai sensi 
dell’art.17, commi 7 e 12, L. n. 247/2012. 
 
12. ESPOSTO ***** - REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
13. ESPOSTO ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
Ad ore 17,00 si collega l’avv. Verena Corradini. 
 
14. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
15. NOTA SPESE N. 51/20 ***** – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
omissis 
 
16. TC 23/20 ***** – RICHIESTA COPIA VERBALE INCONTRO MANCATA 

CONCILIAZIONE – REL.RI AVV.TI REATTI E GOLDONI; 
 
I consiglieri Dolores Reatti e Daniela Goldoni riferiscono della questione. Il Consiglio 
vista la richiesta di copia del verbale dell’incontro del 18/12/2020 delibera di avviare il 
procedimento relativo all’accesso agli atti, richiedendo all’istante di precisare le ragioni 
della domanda e dando successivo avviso al controinteressato. 
 
17. MOROSI QUOTE 2020 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, il Consiglio delibera l'avvio del 
procedimento amministrativo nei confronti degli iscritti che non hanno ancora provveduto 
al pagamento della quota di iscrizione relativa all’anno 2020, e di convocarli per il giorno 
5 febbraio p.v., mandando alla segreteria per le comunicazioni di rito.  
 
18. FASCICOLI DI PARTE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Bocchi, il Consiglio delibera di 
richiedere alla ditta F & G Service (già Sala Scrittura) l'elenco dei fascicoli di parte ancora 
giacenti, rinviando a prossima seduta ogni deliberazione in merito. 
 
19. INTEGRAZIONE SITO AREA CURRICULA – REL. AVV. MALAGOLI;  
 
L’avv. Ottavia Malagoli relaziona sullo sviluppo del progetto dell’“Area Curricula” sul sito 
del COA. 
 
20. DELEGATI ALLE VENDITE NELLE ESECUZIONI IMMOBILIARI– REL.RI AVV.TI 

MARIANI E PREVIDI; 
 



 10 

Il Presidente avv. Mariani ed il Vice Presidente avv. Previdi comunicano al Consiglio che 
in data 11.02 p.v. alle ore 15.00 si terrà una riunione dell’Osservatorio delle procedure 
esecutive e concorsuali, nella quale saranno esaminati il contenuto della direttiva della 
Dott.ssa Vaccaro e le prassi dell’ufficio delle esecuzioni immobiliari. 
 
21. DECRETO SPECIALIZZAZIONI – REL. AVV. MARIANI; 

 
Udita la relazione del Presidente avv. Mariani, il Consiglio costituisce la Commissione 
Specializzazioni che si occuperà della creazione degli elenchi e della gestione delle 
domande, di cui faranno parte gli avv.ti Lucia Bocchi, Marco Augusto Pellegrini e Jurij 
Rudi; nonché una ulteriore Commissione per la Formazione specialistica, che curerà i 
rapporti con il Dipartimento di Giurisprudenza e con le associazioni forensi 
maggiormente rappresentative, di cui faranno parte gli avv.ti Roberto Mariani, Claudio 
Previdi, Vittorio Colomba, Verena Corradini, Giorgio Fregni, Daniela Goldoni, Dolores 
Reatti e Andrea Violi. 
 
22. BANDO CASSA FORENSE – CONVENZIONE AUSL – REL.AVV.MARIANI; 
 
Il Presidente avv.  Mariani riferisce della questione. 
 
23. VARIE ED EVENTUALI. 
A. CREDITI FORMATIVI  
  
ESONERI 
 
omissis 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI  
  
AVV. ANDREA LIPPARINI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Andrea Lipparini del 07/01/2021, il Consiglio delibera di 
riconoscere complessivi n. 2 crediti formativi per la partecipazione agli eventi tenutisi il 
21/09/2020 ed il 27/10/2020. 
 
AVV. ANTONELLA PANNELLA  
  
Vista la richiesta dell’avv. Antonella Pannella del 30/12/2020 il Consiglio delibera di 
riconoscere per l’attività di orientamento ed informazione prestata presso il Centro 
Antiviolenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico,  come da Protocollo d’intesa 
stipulato con il COA in data 22/11/2018, n. 20 crediti formativi per l’anno 2021. 
  
AVV. ELENA SILINGARDI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Elena Silingardi del 04/01/2021 il Consiglio delibera di 
riconoscere per l’attività di orientamento ed informazione prestata presso il Centro 
Antiviolenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico,  come da Protocollo d’intesa 
stipulato con il COA in data 22/11/2018, n. 14 crediti formativi per l’anno 2020. 
  
AVV. CATERINA BERNARDI 
 



 11 

Vista la richiesta dell’avv. Caterina Bernardi del 30/12/2020 il Consiglio delibera di 
riconoscere per l’attività di orientamento ed informazione prestata presso il Centro 
Antiviolenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico,  come da Protocollo d’intesa 
stipulato con il COA in data 22/11/2018, n. 18 crediti formativi per l’anno 2021. 
 
AVV. FRANCESCA GERMANA’  
 
Vista la richiesta dell’avv. Francesca Germanà del 07/01/2021 il Consiglio delibera di 
riconoscere per l’attività di orientamento ed informazione prestata presso il Centro 
Antiviolenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico,  come da Protocollo d’intesa 
stipulato con il COA in data 22/11/2018, n. 16 crediti formativi per l’anno 2021. 
 
AVV. ANNALISA TIRONI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Annalisa Tironi del 30/12/2020 il Consiglio delibera di 
riconoscere per l’attività di orientamento ed informazione prestata presso il Centro 
Antiviolenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico,  come da Protocollo d’intesa 
stipulato con il COA in data 22/11/2018, n. 20 crediti formativi per l’anno 2021. 
 
RICHIESTA ACCREDITAMENTO  
 
RETE CPO EMILIA ROMAGNA - RICONOSCERE LE DISCRIMINAZIONI: LE FONTI, 
I FATTORI DI RISCHIO E LE FORME DELLA DISCRIMINAZIONE - 4 FEBBRAIO 2021 
PIATTAFORMA GESTIOLEX 
  
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della 
Rete CPO Emilia Romagna per il tramite del CPO del COA di Modena del 12/01/2021, 
contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento che si terrà online il 
4 febbraio 2021 dal titolo “Riconoscere le discriminazioni: le fonti, i fattori di rischio e le 
forme della discriminazione”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli 
artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi (2 ordinari e 1 di etica), 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
B. ESPOSTO ***** - ARCHIVIAZIONE DEL CDD DI BOLOGNA 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce in merito al provvedimento del Consiglio Distrettuale 
di disciplina di Bologna di archiviazione per manifesta infondatezza dell’esposto in 
oggetto. 
Il COA prende atto. 
 
C. DELIBERA COA VITERBO A SOSTEGNO AVV. NASRIN SOTOUDEH 
 



 12 

Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione. Il Consiglio condivide la delibera 
assunta dal COA di Viterbo in data 28/12/2020, esprimendo massima solidarietà e 
vicinanza alla Collega Sotoudeh. 
 
D. PROPOSTA CONVENZIONE CHEOPE CREDIT & RISK MANAGEMENT  
 
Udita la relazione dell’avv. Stefania Silingardi in merito all’istanza della società Cheope 
srl del 29/12/2020, il Consiglio delibera di respingere la proposta di convenzione e la 
richiesta di inserimento sul sito del COA della proposta economica dei servizi offerti dalla 
medesima, non ritenendo opportuno dare seguito alla diffusione di offerte commerciali.  
 
E. TC 1/2021 ***** 
 
omissis 
 
F.   DELIBERA COA RIMINI – ESAME DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 
PROFESSIONE DI AVVOCATO 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della delibera in oggetto. Il COA si esprime in senso 
conforme, ritenendo necessario che l’esame di abilitazione all’esercizio della 
professione forense per l’anno 2020 si concluda entro l’anno 2021, per non pregiudicare 
ulteriormente il percorso professionale dei praticanti avvocati. Si comunichi agli stessi. 
 
G. ACQUIESCENZA E GIUDICATO SENTENZE DI DIVORZIO PER L'ANNOTAZIONE 
NEI REGISTRI STATO CIVILE 
 
L’avv. Reatti riferisce della questione. Il Consiglio delibera di approfondire il tema con il 
Presidente della Sezione  Dott. Riccardo Di Pasquale, delegando il cons.Reatti. 
 
H. CURATORE SPECIALE DEL MINORE - CORSO DI FORMAZIONE PER 
PROFESSIONISTI 
 
Udita la relazione dell’avv. Dolores Reatti, il Consiglio delega la Commissione Famiglia 
a procedere alle attività necessarie per la predisposizione di un programma, in eventuale 
collaborazione con il COA di Parma, aggiornando il Consiglio sugli sviluppi del progetto. 
  
 
Null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta alle ore 18.50. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                     F.to avv. Lucia Bocchi                                    F.to avv. Roberto Mariani 
 

 
IL VICE PRESIDENTE 

F.to avv. Claudio Previdi 
 


